2023 年 12 月 15 日

各   位
  上 場 会 社 名 西 華 産 業 株 式 会 社

     代 表 者 代表取締役社長 櫻 井 昭 彦
             （コード番号  8061 東証プライム）
     問合せ先責任者  取 締 役  専 務 執 行 役 員
             （企画管掌）    川  名  康  正
             （TEL 03－5221－7117）

長期経営ビジョン「VIORB 2030」SDGs 応援ファンド出資先／レナテック社
「第 38 回（令和５年度）神奈川工業技術開発大賞(未来創出賞)」受賞のお知らせ

当社は、株式会社レナテック（本社：神奈川県伊勢原市、代表取締役：加藤桂）が展開している

「メタロ・バランスがんリスクスクリーニング検査（※）」を、SDGs の目標における「3．あらゆ

る年齢のすべての人々の健康的な生活を確保し、福祉を推進する」に貢献する事業と判断し、長期

経営ビジョン「VIORB 2030」SDGs 応援ファンドの第１号案件として、2022 年に 15 百万円の出

資を行い、その取り組みを応援しております。

この度、同検査が、第 38 回（令和 5 年度）神奈川工業技術開発大賞「未来創出賞」に決定され

ましたので、お知らせいたします。

※ メタロ・バランス（Metallo-balance）がん検査は、
血液中の微量元素の濃度バランスを解析することに
より、がんが発症している可能性（がんリスク）を
判別するスクリーニング検査です。僅か 6ml の採血
で、男性 6 種類、女性 9 種類のがんリスクを同時に
検査可能であり、早期がんの発見に資する安価で信
頼性の高い診断ツールです。メタロ・バランスがん
リスクスクリーニング検査の詳細は、㈱レナテック
のメタロ・バランス HP をご参照ください。
https://metallo-balance.net/

同社ホームページ
https://www.renatech.net/

以 上

https://metallo-balance.net/
https://www.renatech.net/

少量の血液に含まれる微量元素濃度をＩＣＰ－ＭＳで分析し、濃度のバランスを解析

することで、がんを発症している可能性（リスク）をがん部位別（男性６部位、女性９

部位）に４段階で判定する「がんリスクスクリーニング検査」を開発しました。

【開発の背景】

 わが国では、現在、50%未満であるがん検

診の受診率向上を目指しています。一方、受

診する時間がない、検査による痛みや不快感

があるなどの理由で受診が伸び悩んでいる

という課題があります。

【開発のポイント】

 人間の体内には、微量元素が多く含まれて

おり、それぞれ適した濃度で存在しています。

特定の元素が過剰又は不足すると、正常な生

体反応が阻害されて障害や疾病をもたらす

原因となることがあります。これに注目し、

血液中の元素濃度のバランスを検査し、がん

を発症している可能性を評価する方法を開

発しました。

 本検査法では、６mL の血液試料を採取し、

前処理後、誘導結合プラズマ質量分析計（Ｉ

ＣＰ－ＭＳ）で17種類の元素を分析します。

 この分析方法を用いて、がん部位が特定さ

れた被験者とがんではない被験者について、

医療機関に提供を受けた血清試料（計 9000

件）のデータを蓄積し、元素バランスの解析

法を開発しました。これにより、がんを発症

している可能性（リスク）をがん部位別（男

性６部位、女性９部位）に４段階で判定でき

るようになりました。

【社会への貢献】

本検査法は、わずかな採血のみで簡便に受

診できるために身体的な負担が少なく、比較

的安価な費用で検査できるがんの一次スク

リーニング法です。本検査法が普及し、がん

の早期発見につながることで、社会全体への

波及効果が期待されます。

採血の様子

 メタロ・バランス イメージキャラクター

メタロ・バランス検査
株式会社レナテック

企業名       ： 株式会社レナテック

代表者       ： 代表取締役 加藤 桂

設  立       ： 昭和62年５月

事業所所在地 ： 伊勢原市高森 4-19-15

連絡先       ： TEL 0463-92-6114

資本金       ： 12,750万円

従業員数     ： 19人

HP          ： https://www.renatech.net

未来創出賞受賞

https://www.renatech.net/